

Ministeriet for Forskning, Innovation og
Videregående Uddannelse

Fiolstræde 44, 1. th.
1171 København K
Tlf. 33 36 98 05
Fax 33 36 98 26
www.dkuni.dk

11. november 2013
J.nr. 2013-5101-09
MT
Dir. tlf. 33 36 98 11
mt@dkuni.dk

Høring over bekendtgørelser som opfølgning på ændring af universitetsloven (studiefremdrift)

Danske Universiteter takker for ovennævnte udkast, som er modtaget i høring fra ministeriet den 10. oktober 2013.

Udkastet har været sendt i høring hos Københavns Universitet, Aarhus Universitet, Syddansk Universitet, Roskilde Universitet, Aalborg Universitet, Danmarks Tekniske Universitet, Copenhagen Business School og IT-Universitetet i København.

Overordnet vil Danske Universiteter gerne kvittere for den gode dialog, som Styrelsen for Videregående Uddannelser har taget initiativ til i forhold til implementeringen af studiefremdriftsreformen. Styrelsens repræsentanter har været lydhøre over for de mere praktiske problematikker, som universiteterne har påpeget i forhold til de tidligere udkast til bekendtgørelser.

Danske Universiteter finder dog fortsat, at reformens tidshorisont er uhensigtsmæssig i forhold til at kunne informere og inddrage de studerende i rimelig tid, inden de markante ændringer i studiemønstre skal træde i kraft. Særligt vil det være vanskeligt for de studerende, som allerede har påbegyndt en uddannelse, at ændre studiemønster fra det ene semester til det næste. Danske Universiteter vil derfor opfordre ministeriet til at genoverveje muligheden for at udsætte implementeringsdatoen for hele eller dele af reformpakken. Det kunne fx være i form af en overgangsordning for de allerede indskrevne studerende.

Øget administration

Det må forventes, at universiteterne særligt i en overgangsfase må bruge omfattende ressourcer på øget administration. De skærpede forhold for de studerende, og universiteternes dertilhørende pligt til at følge ECTS-tildeling tæt på individniveau, vil være en massiv administrativ byrde, indtil der tilvejebringes systemunderstøttelse gennem det studieadministrative system. Derudover må det forventes, at der vil være markante stigninger i ansøgninger om dispensation, som skal behandles i studie-

nævnene. Det må også forventes, at universiteterne skal behandle et større antal ansøgninger om orlov. Sidst men ikke mindst må der forventes en kraftig forøgelse i af antallet af pligtige omprøver, hvor de studerende ikke møder frem, fordi de ikke føler sig fagligt rustet til at bestå eksamen.

Normeret Studietid

Danske Universiteter finder det problematisk, at der er forskel på normeret studietid, alt efter om de studerende starter 1. september eller 1. februar. Med fremdriftsreformen og SU-reformen vil denne forskel i højere grad end i dag betyde forskelsbehandling af de studerende, hvilket forekommer uhensigtsmæssigt.

Tilmelding til fag

Det fremgår af bekendtgørelsen, at det er universitetets ansvar, at de studerende tilmeldes enten 30 ECTS pr. semester eller 60 ECTS pr. år. Der er dog en række uklarheder forbundet med udmøntningen af denne regel. Særligt er det problematisk, hvis den studerende mangler at bestå centrale forudsætningsfag for at følge fag på et højere niveau i det efterfølgende semester. Forslaget medfører dermed en risiko for at begrænse den faglige progression for den enkelte studerende.

Det samme gør sig gældende, hvis den studerende skal bestå centrale fag inden et praktikophold, hvilket vil vanskeliggøre eksempelvis tilrettelæggelsen af visse sundhedsvidenskabelige uddannelser, hvor der stilles krav til de studerendes beståede fagpakke, inden de skal møde patienter.

Studerende, der har en forhåndsgodkendelse for et udlandsophold, forventes fritaget for reglen om tilmelding til fag på det danske hjemuniversitet.

Merit ved studieophold

Danske Universiteter finder det positivt, at universiteternes mulighed for at indmeritere forhåndsgodkendte udlandsophold forbedres. Det forekommer dog stadig uklart, hvordan universiteterne skal håndtere eksempelvis manglende fremsendelse af eksamensdokumentation fra udenlandske universiteter. Der er betydelig risiko for, at studerende, som har taget et studieophold i udlandet, vil blive forsinket, indtil den fornødne eksamensdokumentation er fremskaffet.

Danske Universiteter finder det bekymrende, at fremdriftsreformen sammen med SU-reformen formentlig vil betyde, at færre studerende vil tage et udlandsophold med dertilhørende risiko for at blive forsinket og eventuelt miste retten til SU.

Vinteroptyag

Danske Universiteter finder det positivt, at mulighederne for at udbyde uddannelser med vinteroptyag forøges. I forhold til at forbedre systemunderstøttelsen af et vinteroptyag finder Danske Universiteter det hensigtsmæssigt, hvis der åbnes op for muligheden for at benytte Optagelse.dk til vinteroptyag – ikke som en koordineret tilmelding, men alene som en form for postkasse for ansøgninger med dertilhørende integration med Eksamensdatabasen. Det understreges, at det kun bør være en mulighed for de universiteter, hvor det giver mening i forhold til deres konkrete uddannelsesudbud.

Danske Universiteter har desuden vedtaget, at 1. november vil være gældende som fælles ansøgningsfrist for vinteroptyag med garanti for svar senest 20. december.

Begrænset mulighed for supplering

Danske Universiteter finder det problematisk, at muligheden for supplering inden start på en kandidatuddannelse reduceres i forhold til nugældende regler. 15 ECTS-point forekommer utilstrækkeligt – særligt for professionsbachelorere, der har et mere praksisorienteret uddannelsesforløb bag sig.

Danske Universiteter anerkender intentionen om at forhindre dobbeltuddannelse og unødigt studietidsforsinkelse, men indtil professionsuddannelserne og de relevante kandidatuddannelser har gennemgået en gensidig tilpasning af den faglige uddannelsessammensætning, forekommer det stærkt uhensigtsmæssigt at indføre reduktionskravet af supplering. Danske Universiteter forventer, at begrænsningen af supplering i praksis vil reducere mange professionsbachelorers muligheder for at tage en kandidatuddannelse.

Danske Universiteter henviser derudover til bemærkningerne i vedhæftede individuelle høringssvar fra universiteterne.

Med venlig hilsen


f. Jens Oddershede